
1 
 

110年「住宿型精神復健機構」感染管制查核作業說明會暨教育訓練 

 問答集 

1. 關於基準 1.1新進人員胸部 X光檢查，若聘用之新進人員年輕力壯，於到

職日 3個月前半年內，已做過胸部 X光檢查並備有報告，仍需再次檢查

嗎？  

A：依據基準，不論新進人員之年齡區間，皆須於到職日前提供 3個月內胸

部 X光檢查報告。 

 

2. 基準 3.2關於公費流感疫苗施打率 80%，若工作人員及服務對象的個人理

念就是不施打，如何達到 80%，是否有強制的規範，可要求他們進行施

打？ 

A：目前並無特定的法源可強制要求，建議予以勸說、加強觀念宣導、及規

劃相關獎勵措施鼓勵施打流感疫苗；若機構於推動過程遭遇困難，可於

受查時回饋給縣市衛生局，以提供主管單位參考，或請教查核委員提供

經驗分享與建議。 

 

3. 基準 3.2關於公費流感疫苗施打率 80%，若非公費接種對象之員工自費施

打，是否可列入施打率計算？或公費對象施打自費疫苗，亦是可以算入有

施打的分子嗎？ 

A：公費流感疫苗施打率之分母僅需計算符合公費流感疫苗接種對象；若前

述公費對象施打自費疫苗(請提供相關佐證資料)，亦可納入施打率之分

子計算。至於非公費接種對象自費施打部分，建議可在自評表之「其他

補充事項」說明，呈現機構推動成效。 

 

4. 關於基準 6.3洗手設施和用具，一定需要準備擦手紙嗎？若住民是使用獨

立的衛浴，也必須準備擦手紙嗎？ 

A：洗手後應使用擦手紙擦乾，因為潮濕的雙手較乾燥的手更容易傳播病原

體。不建議使用毛巾，因為容易滋生及傳播微生物。若住民是使用獨立

的衛浴，以毛巾取代擦手紙，一定要為個人專用，毛巾應每天更換，有

髒汙時應立即更換；但公共區域應使用擦手紙，不宜以毛巾取代擦手

紙。 

 

5. 關於基準 6.3洗手設施和用具，擦手紙是否一定要採壁掛式？ 

A：擦手紙建議採壁掛向下抽取式，避免沾濕；若直接置於檯面上，應保持
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清潔乾燥，避免抽取時沾濕其他擦手紙。 

 

6. 機構負責人是否可擔任感染管制專責人員？ 

A：依據基準 6.2及「長期照護矯正機關(構)與場所執行感染管制措施及查

核辦法」，感染管制專職人員應由全職人員擔任，且須符合專責人員相

關資格，但未限制其職別，因此可以由機構負責人擔任。 

 

7. 漂白水在配製後 24小時內未使用完需倒掉，是否有規定倒掉前須先曝曬以

降低對環境的影響？ 

A：漂白水經曝曬後活性是可以被破壞，但目前並未規範倒掉前須進行曝曬

之步驟；惟建議每次依需要量適度配製，不宜過多，以避免浪費並降低

對環境的影響。 

 

8. 請問有關長期照護機構感染管制查核資訊系統，若明年度剛好遇機構評

鑑，還需要申請相關帳號嗎? 

A：目前可以不需申請。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


